

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 14.149,20
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	914,47	1.143,09	6.858,54
1.2	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	6,00	972,09	1.215,11	7.290,66
2.0			DEMOLIÇÕES					R\$ 10.621,02
2.1	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	17,10	81,76	102,20	1.747,62
2.2	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	5,00	224,84	281,05	1.405,25
2.3	CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	181,00	12,26	15,33	2.774,73
2.4	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	44,00	31,72	39,65	1.744,60
2.5	CDHU	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	9,00	44,70	55,88	502,92
2.6	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	15,00	130,45	163,06	2.445,90
3.0			REVESTIMENTOS					R\$ 142.273,99
3.1			REVESTIMENTOS DE PISO					R\$ 97.427,72
3.1.1	CDHU	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M3	17,00	924,62	1.155,78	19.648,26
3.1.2	CDHU	17.12.302	Piso epóxi autonivelante, múltiplas camadas, espessura 4 mm	M2	55,00	156,67	195,84	10.771,20
3.1.3	CDHU	21.02.281	Revestimento vinílico flexível em manta homogênea, espessura de 2 mm, com impermeabilizante acrílico	M2	55,00	388,72	485,90	26.724,50
3.1.4	CDHU	21.02.281	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido (portas e janelas)	M	18,85	178,05	222,56	4.195,26
3.1.6	CDHU	18.08.152	Revestimento em porcelanato técnico natural para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	150,00	192,47	240,59	36.088,50
3.2			REVESTIMENTOS DE PAREDE					R\$ 44.846,27
3.2.1	SINAPI	104611	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	120,00	86,45	108,06	12.967,20
3.2.2	SINAPI	104612	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	145,00	87,46	109,33	15.852,85
3.2.3	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	358,00	7,21	9,01	3.225,58
3.2.4	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	358,00	13,34	16,68	5.971,44
3.2.5	CDHU	17.04.020	Revestimento em gesso liso desempenado sobre emboço (TETO E DIVISÓRIAS)	M2	271,00	20,16	25,20	6.829,20
4.0			BANHEIROS NOVOS/LAVANDERIA					R\$ 13.040,50
4.1	CDHU	13.01.150	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (12+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	10,00	160,58	200,73	2.007,30
4.2	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	m	2,16	28,96	36,20	78,19
4.3	CDHU	14.10.121	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 19 cm - classe C	M2	44,00	115,43	144,29	6.348,76

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
9.1	CDHU	44.06.200	Tanque em aço inoxidável	UN	2,00	1.340,90	1.676,13	3.352,26
9.2	CDHU	44.04.030	Prateleira em granito com espessura de 2 cm	M2	32,00	618,50	773,13	24.740,16
9.3	CDHU	44.06.520	Cuba em aço inoxidável simples de 600x500x400mm	UN	2,00	1.520,70	1.900,88	3.801,76
9.4	CDHU	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	UN	4,00	204,00	255,00	1.020,00
9.5	CDHU	44.03.130	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	9,00	68,16	85,20	766,80
9.6	CDHU	44.03.050	Dispenser papel higiênico em ABS para rolão 300 / 600 m, com visor	UN	6,00	75,39	94,24	565,44
9.7	CDHU	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	5,00	1.031,13	1.288,91	6.444,55
9.8	CDHU	44.01.110	Lavatório de louça com coluna	UN	5,00	563,40	704,25	3.521,25
9.9	CDHU	44.03.645	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	5,00	155,92	194,90	974,50
9.10	CDHU	44.20.390	Válvula de PVC para lavatório	UN	6,00	9,85	12,31	73,86
9.11	CDHU	44.20.110	Engate flexível de PVC DN= 1/2'	UN	6,00	13,66	17,08	102,48
9.12	CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	UN	6,00	30,17	37,71	226,26
9.13	CDHU	47.04.050	Válvula de descarga anti-vandalismo, DN= 1 1/2'	UN	4,00	539,34	674,18	2.696,72
9.14	CDHU	44.01.072	Bacia sifonada de louça com tampa, com saída horizontal - 6 litros	UN	5,00	555,03	693,79	3.468,95
9.15	CDHU	30.01.020	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 500 mm	UN	12,00	146,85	183,56	2.202,72
10.0			COBERTURA					R\$ 480.893,30
10.1			COBERTURA AMBULÂNCIA SAMU - PERGOLADO					R\$ 28.519,70
10.1.1	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	390,00	28,72	35,90	14.001,00
10.1.2	CDHU	15.03.150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	200,00	16,69	20,86	4.172,00
10.1.3	CDHU	16.32.120	Coertura plana em chapa de policarbonato alveolar de 10 mm	M2	30,00	257,16	321,45	9.643,50
10.1.4	CDHU	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	5,00	112,51	140,64	703,20
10.2			COBERTURA DA UMS					R\$ 407.437,40
10.2.1	CDHU	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	100,00	153,86	192,33	19.233,00
10.2.2	CDHU	16.02.030	Telha de barro tipo romana	M2	760,00	68,24	85,30	64.828,00
10.2.3	CDHU	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	M	100,00	31,95	39,94	3.994,00
10.2.4	CDHU	15.01.030	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos de 10,01 a 13,00 m	M2	760,00	189,63	237,04	180.150,40
10.2.5	SINAPI	92571	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	760,00	146,56	183,20	139.232,00
10.3			DEMOLIÇÃO EXISTENTE COBERTURA DA UMS					R\$ 44.936,20
10.3.1	CDHU	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	M2	760,00	16,35	20,44	15.534,40

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
10.3.2	CDHU	04.03.060	Retirada de cumeeira ou espigão em barro	M	100,00	6,13	7,66	766,00
10.3.3	CDHU	04.02.090	Retirada de estrutura em madeira pontaletada - telhas de barro	M2	760,00	18,13	22,66	17.221,60
10.3.4	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	70,00	130,45	163,06	11.414,20
11.0 ELÉTRICA								R\$ 38.686,41
11.1	CDHU	37.13.600	Disjuntor termostático, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	UNI D.	10,00	26,63	33,29	332,90
11.2	CDHU	37.13.610	Disjuntor termostático, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A até 50 A	UNI D.	10,00	56,44	70,55	705,50
11.3	CDHU	38.19.030	Eletroduto PVC corrugado de 25,00 mm	m	300,00	17,46	21,83	6.549,00
11.4	CDHU	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	1200,00	3,60	4,50	5.400,00
11.5	CDHU	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	600,00	4,43	5,54	3.324,00
11.6	CDHU	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	600,00	6,92	8,65	5.190,00
11.7	CDHU	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 127 V, completa	cj	60,00	27,91	34,89	2.093,40
11.8	CDHU	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	cj	20,00	28,99	36,24	724,80
11.9	CDHU	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	cj	10,00	31,40	39,25	392,50
11.10	CDHU	43.02.140	Chuveiro elétrico de 5.500 W/ 220 V em PVC	uni	2,00	132,92	166,15	332,30
11.11	CDHU	40.04.480	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	cj	50,00	42,22	52,78	2.639,00
11.12	CDHU	43.05.030	Exaustor elétrico em plástico, vazão de 150 a 190m³/h	uni	4,00	469,99	587,49	2.349,96
11.13	CDHU	41.14.090	Luminária retangular de sobrepor tipo calha fechada, com difusor translúcido, para 2 lâmpadas fluorescentes de 28 W/32 W/36 W/54 W	UN	40,00	154,92	193,65	7.746,00
11.14	CDHU	37.04.260	Quadro de distribuição universal de sobrepor, para disjuntores 24 DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1,00	725,64	907,05	907,05
12.0 LÓGICA E TELEFONIA								R\$ 10.099,30
12.1	CDHU	40.04.090	Tomada RJ 11 para telefone, sem placa	uni	11,00	44,40	55,50	610,50
12.2	CDHU	40.04.096	Tomada RJ 45 para rede de dados, com placa	uni	20,00	82,47	103,09	2.061,80
12.3	CDHU	39.18.120	Cabo para rede U/UTP 23 AWG com 4 pares - categoria 6A	m	200,00	26,07	32,59	6.518,00
12.4	CDHU	39.11.092	Cabo telefônico CCI, com 1 par de 0,50 mm, para ligação de aparelhos telefônicos	m	150,00	4,85	6,06	909,00
13.0 AR CONDICIONADO								R\$ 68.583,06
13.1	CDHU	43.07.340	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 18.000 BTU/h	CJ	4,00	5.496,30	6.870,38	27.481,52
13.2	CDHU	43.07.330	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h	CJ	4,00	4.105,96	5.132,45	20.529,80
13.4	CDHU	61.20.092	Cortina de ar com duas velocidades, para vão de 1,50 m	CJ	1,00	1.227,12	1.533,90	1.533,90
13.5	FDE	09.12.099	SERVICOS DE APARELHOS ELETRICOS - Instalação de Ar Condicionado	MV	10,00	576,52	720,65	7.206,50

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
13.6	SINAPI	103289	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	80,00	32,71	40,89	3.271,20
13.7	SINAPI	103290	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	80,00	50,35	62,94	5.035,20
13.8	CDHU	43.05.030	Exaustor elétrico em plástico, vazão de 150 a 190m³/h	UN	6,00	469,99	587,49	3.524,94
14.0			SPDA					R\$ 26.278,04
14.1	CDHU	42.01.040	Captor tipo Franklin para SPDA - For n/inst.	UNI D.	4,00	102,91	128,64	514,56
14.2	CDHU	42.05.200	Haste tipo cooper weld 5/8" x 2,40m	UNI D.	16,00	206,14	257,68	4.122,88
14.3	CDHU	42.05.380	Caixa de equalização de potências de embutir	UNI D.	4,00	343,68	429,60	1.718,40
14.4	CDHU	39.04.070	Cabo de cobre nu 35mm²	m	200,00	41,50	51,88	10.376,00
14.5	CDHU	46.04.010	Eletroduto de PVC rígido Ø 50mm	m	100,00	45,08	56,35	5.635,00
14.6	CDHU	06.01.020	Escavação de vala para aterramento	m³	16,00	51,10	63,88	1.022,08
14.7	CDHU	07.11.040	Reator manual de valas com compactação mecânica	m³	16,00	22,49	28,11	449,76
14.8	CDHU	42.05.100	Caixa de inspeção com tampa em PVC, Ø 230mm x 250mm	UNI D.	16,00	71,17	88,96	1.423,36
14.9	CDHU	39.10.130	Terminal ou conector de pressão - para cabo 35 mm²	UNI D.	32,00	17,13	21,41	685,12
14.10	CDHU	39.09.040	Conector mini-gar em bronze estanhado	UNI D.	16,00	16,54	20,68	330,88
15.0			HIDROSANITÁRIO					R\$ 56.437,24
15.1			ÁGUA FRIA					R\$ 25.956,90
15.1.1	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	m	300,00	31,11	38,89	11.667,00
15.1.2	CDHU	46.01.050	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive	m	150,00	51,02	63,78	9.567,00
15.1.3	CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	UNI D.	10,00	67,05	83,81	838,10
15.1.4	CDHU	47.02.050	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1 1/2' - linha especial	UNI D.	16,00	194,24	242,80	3.884,80
15.2			ESGOTO					R\$ 30.480,34
15.2.1	CDHU	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	150,00	79,77	99,71	14.956,50
15.2.2	CDHU	46.03.038	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 50 mm, inclusive conexões	m	80,00	55,03	68,79	5.503,20
15.2.3	CDHU	49.04.010	Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha	UNI D.	6,00	84,87	106,09	636,54
15.2.4	CDHU	49.08.250	Caixa de areia em PVC, diâmetro nominal de 100 mm	UNI D.	8,00	537,66	672,08	5.376,64

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
15.2.5	CDHU	46.33.048	Joelho 87° 30' em polipropileno de alta resistência - PP, preto, tipo PB, DN=50mm	UNI D.	24,00	30,42	38,03	912,72
15.2.6	CDHU	46.33.074	Joelho 87° 30' em polipropileno de alta resistência - PP, preto, tipo PB, DN=110mm, com base de apoio	UNI D.	12,00	63,05	78,81	945,72
15.2.7	CDHU	46.33.160	Junção 45° simples de redução em polipropileno de alta resistência - PP, preto, tipo PB, DN= 110x50mm	UNI D.	10,00	88,66	110,83	1.108,30
15.2.8	CDHU	46.33.151	Junção 45° simples em polipropileno de alta resistência - PP, preto, tipo PB, DN= 110x110mm	UNI D.	8,00	104,07	130,09	1.040,72
16.0			LIMPEZA FINAL					R\$ 5.367,00
16.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	300,00	14,31	17,89	5.367,00
17.0			ITENS ADICIONADOS					R\$ 106.431,50
17.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 7.290,66
17.1.1.1	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	6,00	972,09	1.215,11	7.290,66
17.2			SALA DE OBSERVAÇÃO / COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM / WC / SALA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO / ESTOQUE CADEIRA DE RODAS					R\$ 99.140,84
17.2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 967,23
17.2.1.1	CDHU	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	UNID.	2,00	22,66	28,33	56,66
17.2.1.2	CDHU	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	m	19,80	13,59	16,99	336,40
17.2.1.3	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	3,64	81,76	102,20	372,13
17.2.1.4	CDHU	04.09.100	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	m²	1,32	31,72	39,65	52,34
17.2.1.5	CDHU	04.21.160	Remoção de quadro de distribuição, chamada ou caixa de passagem	m²	0,09	100,48	125,60	11,30
17.2.1.6	CDHU	04.19.060	Remoção de disjuntor termomagnético	UNID.	4,00	12,56	15,70	62,80
17.2.1.7	CDHU	04.18.370	Remoção de condutor aparente diâmetro externo até 6,5 mm	m	20,00	3,02	3,78	75,60
17.2.2			SALA DE OBSERVAÇÃO					R\$ 3.332,32
17.2.2.1	CDHU	14.02.040	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum (Igualar parede)	m²	8,92	248,44	310,55	2.770,35
17.2.2.2	CDHU	14.01.060	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 19 x 19 x 39 cm - classe A	m²	1,47	140,01	175,01	257,26
17.2.2.3	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	11,86	7,21	9,01	106,87
17.2.2.4	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	11,86	13,34	16,68	197,84
17.2.3			COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM E WC					R\$ 461,83
17.2.3.1	CDHU	14.01.060	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 19 x 19 x 39 cm - classe A	m²	2,04	140,01	175,01	357,02
17.2.3.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	4,08	7,21	9,01	36,76
17.2.3.3	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	4,08	13,34	16,68	68,05

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
17.2.4			ESTOQUE CADEIRAS DE RODA					R\$ 1.088,03
17.2.4.1	CDHU	14.01.060	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 19 x 19 x 39 cm - classe A	m²	4,81	140,01	175,01	841,10
17.2.4.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	9,61	7,21	9,01	86,60
17.2.4.3	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	9,61	13,34	16,68	160,33
17.2.5			REFORÇO ESTRUTURAL NAS JANELAS					R\$ 10.306,04
17.2.5.1			INFRAESTURUTA					R\$ 818,51
17.2.5.1.1	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	0,03	224,84	281,05	7,08
17.2.5.1.2	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	0,22	51,10	63,88	13,80
17.2.5.1.3	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	5,00	80,13	100,16	500,80
17.2.5.1.4	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	0,36	3,54	4,43	1,59
17.2.5.1.5	CDHU	05.10.022	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	m³	0,22	14,43	18,04	3,90
17.2.5.1.6	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	9,63	9,84	12,30	118,39
17.2.5.1.7	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	0,01	215,62	269,53	2,91
17.2.5.1.8	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	0,22	543,58	679,48	146,77
17.2.5.1.9	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,22	86,19	107,74	23,27
17.2.5.2			ESTRUTURA					R\$ 285,79
17.2.5.2.1	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	5,92	9,84	12,30	72,86
17.2.5.2.2	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	1,03	10,17	12,71	13,15
17.2.5.2.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	0,96	103,51	129,39	124,21
17.2.5.2.4	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	0,10	543,58	679,48	65,23
17.2.5.2.5	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,10	86,19	107,74	10,34
17.2.5.3			CONTRAVERGA					R\$ 928,84
17.2.5.3.1	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	19,25	9,84	12,30	236,78
17.2.5.3.2	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	3,36	10,17	12,71	42,75
17.2.5.3.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	3,12	103,51	129,39	403,70
17.2.5.3.4	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	0,31	543,58	679,48	212,00
17.2.5.3.5	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,31	86,19	107,74	33,61
17.2.5.4			VERGA					R\$ 8.272,90
17.2.5.4.1	CDHU	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura - VIGA I	kg	202,80	31,13	38,91	7.890,95
17.2.5.4.2	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	6,24	48,97	61,21	381,95
17.2.6			CERAMICA E PEITORIL					R\$ 26.089,59
17.2.6.1			SALA DE OBSERVAÇÃO					R\$ 12.897,05
17.2.6.1.1	CDHU	17.01.050	Regularização de piso com nata de cimento	m²	38,07	29,25	36,56	1.391,93

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
17.2.6.1.2	CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, Acabamento polido	m	2,20	178,05	222,56	489,63
17.2.6.1.3	CDHU	18.06.142	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	38,07	131,51	164,39	6.258,74
17.2.6.1.4	CDHU	18.11.052	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	34,65	109,82	137,28	4.756,75
17.2.6.2 COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM E WC								R\$ 9.622,60
17.2.6.2.1	CDHU	17.01.050	Regularização de piso com nata de cimento	m²	15,31	29,25	36,56	559,73
17.2.6.2.2	CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, Acabamento polido	m	1,60	178,05	222,56	356,10
17.2.6.2.3	CDHU	18.06.142	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	15,31	131,51	164,39	2.516,81
17.2.6.2.4	CDHU	18.11.052	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	45,09	109,82	137,28	6.189,96
17.2.6.3 SALA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO								R\$ 3.391,89
17.2.6.3.1	CDHU	17.01.050	Regularização de piso com nata de cimento	m²	5,77	29,25	36,56	210,85
17.2.6.3.2	CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, Acabamento polido	m	1,78	178,05	222,56	396,16
17.2.6.3.3	CDHU	18.06.142	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	5,77	131,51	164,39	948,07
17.2.6.3.4	CDHU	18.11.052	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	13,38	109,82	137,28	1.836,81
17.2.6.4 ESTOQUE CADEIRA DE RODAS								R\$ 178,05
17.2.6.4.1	CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, Acabamento polido	m	0,80	178,05	222,56	178,05
17.2.7 ESQUADRIAS GERAL								R\$ 12.645,92
17.2.7.1	CDHU	23.09.040	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	UNID.	4,00	632,72	790,90	3.163,60
17.2.7.2	CDHU	29.01.020	Perfil em alumínio para suporte dos vidros para porta de vidro de correr - 3 Folhas	m	11,40	22,58	28,23	321,82
17.2.7.3	CDHU	26.02.020	Vidro temperado incolor de 6 mm	m²	3,15	243,21	304,01	957,63
17.2.7.4	CDHU	25.01.070	Caixilho em alumínio de correr com vidro, linha comercial - (SALA DE OBSERVAÇÃO)	m²	4,48	325,43	406,79	1.822,42
17.2.7.5	CDHU	25.01.070	Caixilho em alumínio de correr com vidro, linha comercial (COORDENAÇÃO ENFERMAGEM)	m²	1,60	325,43	406,79	650,86
17.2.7.6	CDHU	25.01.050	Caixilho em alumínio maxim-ar com vidro, linha comercial (WC)	m²	0,60	510,29	637,86	382,72
17.2.7.7	CDHU	25.01.050	Caixilho em alumínio maxim-ar com vidro, linha comercial (SALA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO)	m²	0,60	510,29	637,86	382,72

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
17.2.7.8	CDHU	25.01.050	Caixilho em alumínio maxim-ar com vidro, linha comercial (ATENDIMENTO)	m²	0,60	510,29	637,86	382,72
17.2.7.9	CDHU	34.05.260	Gradil em aço galvanizado eletrofundido, malha 65 x 132 mm e pintura eletrostática	m²	7,88	465,12	581,40	4.581,43
17.2.8			LOUÇAS, METAIS E UTENSÍLIOS					R\$ 2.729,89
17.2.8.1	CDHU	44.03.370	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2'	UNID.	3,00	57,27	71,59	214,77
17.2.8.2	CDHU	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna	UNID.	3,00	170,60	213,25	639,75
17.2.8.3	CDHU	44.20.620	Válvula americana	UNID.	3,00	64,80	81,00	243,00
17.2.8.4	CDHU	44.20.110	Engate flexível de PVC DN= 1/2'	UNID.	3,00	13,66	17,08	51,24
17.2.8.5	CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	UNID.	3,00	30,17	37,71	113,13
17.2.8.6	CDHU	44.01.820	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada com tampa - 6 litros	UNID.	1,00	1.174,40	1.468,00	1.468,00
17.2.9			PINTURA GERAL					R\$ 10.376,90
17.2.9.1	CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo - Cor branca	m²	10,83	49,41	61,76	668,86
17.2.9.2	CDHU	33.10.060	Tinta Epóxi em massa, inclusive preparo - Paredes	m²	43,11	139,60	174,50	7.523,04
17.2.9.3	CDHU	33.10.010	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo - Teto	m²	59,15	29,55	36,94	2.185,00
17.2.10			ELÉTRICA GERAL					R\$ 8.290,16
17.2.10.1	CDHU	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UNID.	1,00	554,56	693,20	693,20
17.2.10.2	CDHU	37.13.610	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A até 50 A	UNID.	5,00	56,44	70,55	352,75
17.2.10.3	CDHU	38.01.040	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4' - com acessórios	m	50,00	33,36	41,70	2.085,00
17.2.10.4	CDHU	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	250,00	4,43	5,54	1.385,00
17.2.10.5	CDHU	40.04.470	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo - Uma 127v e outra de 220V	cj	14,00	47,84	59,80	837,20
17.2.10.6	CDHU	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	cj	7,00	31,40	39,25	274,75
17.2.10.7	CDHU	41.31.040	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	UNID.	6,00	354,97	443,71	2.662,26
17.2.11			OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO					R\$ 16.026,26
17.2.11.1	SINAPI	103835	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	M	55,00	71,10	88,88	4.888,40
17.2.11.2	SINAPI	103865	TÊ EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	14,00	29,43	36,79	515,06
17.2.11.3	SINAPI	103838	COTOVELO EM COBRE, DN 15 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	10,00	21,82	27,28	272,80
17.2.11.4	PNCP	-	DERIVACAO DE PONTOS DE GASES MEDICINAIS, SENDO 3 PONTOS (1 DE OXIGENIO, 1 DE AR-COMPRIMIDO E 1 DE VACUO) COM PONTO DE CONSUMO, VALVULA DE IMPACTO, CANOPLA DE ACABAMENTO E TUBULACAO DE COBRE NECESSARIA, COM RESPECTIVO SERVICO DE SOLDAGEM A OXIGENIO, INERENTE A ESPECIFICIDADE DO SERVICO	UN	9,00	920,00	1.150,00	10.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO

R\$ 1.215.334,58

BDI= 25,00%

REFORMA DA UNIDADE MISTA DE SAUDE (UMS)
RUA SÃO GERALDO - 350 - CENTRO - CEP: 12955-007CDHU 200 - 11/2025 (DESONERADA)
SINAPI 12/2025 (DESONERADA)
FDE 10/2025 (DESONERADA)
PNCP - 45276128000110-1-003964/2025

ITEM	BANCOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
17.2.12			LÓGICA E TELEFONIA					R\$ 1.665,57
17.2.12.1	CDHU	40.04.090	Tomada RJ 11 para telefone, sem placa	uni	3,00	44,40	55,50	166,50
17.2.12.2	CDHU	40.04.096	Tomada RJ 45 para rede de dados, com placa	uni	3,00	82,47	103,09	309,27
17.2.12.3	CDHU	39.18.120	Cabo para rede U/UTP 23 AWG com 4 pares - categoria 6A	m	30,00	26,07	32,59	977,70
17.2.12.4	CDHU	39.11.092	Cabo telefônico CI, com 01 par de 0,40 mm, para centrais telefônicas, equipamentos e rede interna	m	35,00	4,85	6,06	212,10
17.2.13			HIDROSANITARIO					R\$ 3.031,40
17.2.13.1			ÁGUA FRIA					R\$ 861,61
17.2.13.1.1	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4´), inclusive conexões	m	20,00	31,11	38,89	777,80
17.2.13.1.2	CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4´ - linha especial	UNID.	1,00	67,05	83,81	83,81
17.2.13.2			ESGOTO					R\$ 2.169,79
17.2.13.2.1	CDHU	46.03.038	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada ´R´, DN= 50 mm, inclusive conexões	m	30,00	55,03	68,79	2.063,70
17.2.13.2.2	CDHU	49.04.010	Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha	UNID.	1,00	84,87	106,09	106,09
17.2.14			LIMPEZA FINAL					R\$ 2.129,70
17.2.14.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	75,00	14,31	17,89	1.341,75
17.2.14.2	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado da obra com caçamba metálica	m³	5,69	110,78	138,48	787,95
TOTAL GERAL								R\$ 1.215.334,58

Bom Jesus Dos Perdões/SP, quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026

PAULO AFONSO FERREIRA BUENO
PREFEITO MUNICIPALJOSÉ HERCULANO ANASTACIO DE CASTRO
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA URBANA
CREA SP 5070448199
ART: 2620260028831